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 Vauvaperheiden vanhempien kokemat huolet   
 ja muutokset sosiaalisissa suhteissa ja jaksamisessa  
 koronaepidemian aikana

Koronaepidemia on muuttanut perheiden arkea. Epidemian alussa ei ollut tietoa viruksen 
tarttuvuudesta raskaana olevaan tai sen vaarallisuudesta raskaana olevalle, sikiölle ja vasta
syntyneelle. Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää koronaepidemiaan liittyviä huolia ja 
vanhempien sosiaalisissa suhteissa ja jaksamissa koettuja muutoksia.
 Aineistona oli 3–6 kuukauden ikäisten vauvojen vanhemmille suunnatun FinLapsetkysely
tutkimuksen syksyn 2020 otoksiin vastanneet (äidit, N= 4550; isät, N= 2955). Tuloksia 
tarkasteltiin vanhemman sukupuolen, koulutuksen ja iän, perheen lapsiluvun ja taloudellisen 
tilanteen mukaan. Logistisessa regressioanalyysissa yhden lapsen vanhempia verrattiin useamman 
lapsen vanhempiin vakioiden vanhemman ikä, koulutus ja perheen taloudellinen tilanne. 
 Äitien vastausaktiivisuus oli 50 % ja isien 36 %. Useampi äideistä, erityisesti yhden lapsen 
äideistä, kuin isistä kertoi koronaepidemiaan liittyvistä huolista. Yleisimmät huolet olivat synnytys 
ja synnytyssairaalassa olo koronaaikana. Iso osa vanhemmista ei kokenut koronaepidemian 
vaikuttaneen sosiaalisiin suhteisiin tai jaksamiseen. Äideillä jaksaminen polarisoitui: osa koki 
jaksamisen vähentyneen (25 %) ja osa lisääntyneen (16 %). Lähes puolet vanhemmista koki 
perheen yhteisen ajan lisääntyneen ja 13 % äideistä ja 5 % isistä vähentyneen. Vanhemmista 
huomattavasti useampi koki yhteydenpidon ystäviin ja isovanhempiin vähentyneen kuin 
lisääntyneen. Yksinäisyyden tunteen koki lisääntyneen selvästi useampi äiti (48 %) kuin isä 
(21 %). Jaksamisen polarisoitumisesta ja sosiaalisten suhteiden vähentymisestä raportoi isompi osa 
useamman kuin yhden lapsen vanhemmista ja perheen yhteisen ajan vähentymisestä isompi osa 
yhden kuin useamman lapsen vanhemmista.  
 Koronaepidemialla on kielteisiksi ja myönteisiksi koettuja vaikutuksia vauvaperheiden 
hyvinvointiin. Sekä isien että äitien jaksamiseen ja heille tarjottuun tukeen ja palveluihin tulee 
kiinnittää huomiota ja seurata pikkulapsiperheiden terveyttä ja hyvinvointia myös tulevaisuudessa.
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JOHDANTO 
COVID-19- eli koronaepidemia on aiheuttanut 
huomattavia muutoksia suomalaisten lapsiperhei- 
den elämään ja heille tarjottaviin palveluihin. Ko - 
 ronaepidemian aikana lasten ja heidän vanhem-
piensa hyvinvoinnissa on tapahtunut sekä myön-
teistä että kielteistä kehitystä. Monissa perheissä 
on koettu kuormittuneisuuden, huolten ja epä-
varmuuden lisääntyneen, kun taas osalle poik-
keusolot ovat merkinneet perheen lisääntynyttä 
yhteistä aikaa ja kiireen vähenemistä arjessa. 
(1–4.) 

Vanhemmuus tuo mukanaan monia muutok-
sia elämään. Koronavuonna näihin muutoksiin 
on yhdistynyt pandemian vaikutus (5). Lapsen 
saaminen vaikuttaa muun muassa työssäkäyn-
tiin, tuloihin, terveyteen, vapaa-aikaan ja pari-
suhteeseen. Ennen ensimmäistä lasta tulevilla 
vanhemmilla ei ole suoraa käytännön kokemusta 
vanhemmuudesta. Toisen lapsen kohdalla van-
hemmilla on jo tietoa ja kokemus lapsiperhe-
arjesta. Myrskylä ja Margolis (6) havaitsivat, 
että vanhempien onnellisuus lisääntyy eniten 
ensimmäisen lapsen saamisen myötä ja jonkin 
verran toisen lapsen myötä, mutta vähenee kol-
mannen lapsen jälkeen. 

Keskeisiä haasteita esikoislapsen  saaneilla 
vanhemmilla ovat yksilöllisen ja parisuhteen iden - 
titeetin muutos, työnjako vanhempien kesken 
lapsen hoidossa ja kotitöissä sekä sosiaaliset 
normit ja odotukset hyvästä vanhemmuudesta 
(7). Erityisesti synnyttäneitä äitejä kuormittavat 
väsymys, huolet ja vanhemmuuden vastuu sekä 
työmäärä (8). 

Lapsiperheiden vanhempien kokemus hyvin-
voinnista on vahvasti yhteydessä perheen toi-
meentuloon, mutta merkitystä on myös sosiaali-
silla verkostoilla, terveydentilalla, palvelujen ja 
etuuksien saatavuudella, talouden odottamatto-
milla käänteillä sekä työn ja perhe-elämän yh-
teensovittamisen arkisella sujuvuudella (9). Lap-
siperheiden vanhemmilla, erityisesti äideillä oli 
jo ennen koronaepidemiaa ollut monenlaisia lap-
sen kasvuun ja kehitykseen, perheen talouteen, 
omaan jaksamiseen sekä parisuhteeseen liittyviä 
huolia (10,11).

Koronapandemian monet terveydelliset ja 
yhteiskunnalliset vaikutukset tuottavat väestölle 
ja siten myös lapsiperheiden vanhemmille kas-
vavaa psyykkistä kuormitusta. Tämä heijastuu 
niin parisuhteeseen kuin vanhemmuuteenkin ja 
voi vaikuttaa kielteisesti lasten kehitykseen eri-
tyisesti niissä perheissä, joissa on ollut enemmän 
haavoittuvuutta jo ennen pandemiaa. (5.)

Suomessa kevään 2020 poikkeustilanteessa 
työttömyys ja lomautukset kohdentuivat per-
heisiin yksinasuvia voimakkaammin, ja toimeen - 
tu lo huolet kuormittivat erityisesti ennestään pieni- 
tuloisia kuten yksinhuoltajia ja monilapsisia per- 
heitä (12,13). Työn ja perheen yhteensovittami-
sen pulmat korostuivat erityisesti pienten lasten 
perheissä, kun monet vanhemmat siirtyivät etä-
työhön ja samaan aikaan lapset siirtyivät tilapäi-
sesti varhaiskasvatuksesta kotihoitoon (3,14,16). 
Ansiotyön ja perhe-elämän välinen raja hämärtyi 
etätyön myötä ja isät olivat periaatteessa enem-
män fyysisesti läsnä (17). Silti lastenhoito jäi 
enemmän äitien harteille (16).

Sosiaalisen etäisyyden suosituksen myötä iso-
vanhempien apu lastenhoidossa jäi  vähemmäl le 
ja myös palvelujen saatavuus heikkeni. Osa lapsi- 
perheiden palveluista oli poikkeusolojen aikana 
auki tai saatavilla rajoitetusti, mikä tuotti kat-
koksia kasvokkaisiin ja luottamuksellisiin asia-
kassuhteisiin ja muodosti osaltaan riskin lasten, 
nuorten ja perheiden hyvinvoinnille. (2,17,19.)

Salin ja muut (16) tulkitsivat lapsiperheille 
suunnatun kyselynsä tulosten perustella, että per-
heiden selviytymiskeinot koronakevään aikana 
liittyivät yhtäältä yhteiskunnan palveluista saata-
vaan tukeen ja työelämän joustoihin, toisaalta 
perhesuhteisiin, perheenjäsenten keskusteluyhtey- 
teen ja perheen arjen joustaviin käytäntöihin se-
kä kolmantena yksilöllisiin asenteisiin ja jousta-

  
YDINASIAT 

 – Tieto vauvaperheiden hyvinvoinnista korona
epidemian aikana on vähäistä.

 – Koronaepidemia huolestutti erityisesti yhden 
lapsen perheitä ja perheen kanssa vietetty aika 
oli etenkin heidän mielestään vähentynyt. 

 – Kokemus yksinäisyyden tunteen lisääntymisestä 
oli yhteinen, mutta koski erityisesti äitejä. 

 – Jaksaminen arjessa polarisoitui useamman lapsen 
äideillä.

 – Vauvaperheiden vanhempien jaksamisen tuke
miseen on syytä kiinnittää huomiota ja selvittää 
epidemian mahdollisia pitkänajan vaikutuksia.
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vuuteen. Näistä ulottuvuuksista keskeisimmäksi 
nousivat perhesuhteet, jotka toimivat laajempien 
yhteiskunnallisten rakenteiden kuin yksilöllisten-
kin asenteiden välittäjinä ja suodattajina. Yhden 
lapsen perheessä perhesuhteet rakentuvatkin 
parisuhteen ohella vanhempien ja lapsen välisis-
tä dyadisista eli kahdenvälisistä suhteista (20). 
Useamman lapsen perheessä dyadisten suhteiden 
määrän lisääntymisen vuoksi perhe-elämän ih-
missuhteet muodostuvat vielä monimutkaisem-
miksi kuin yksilapsisessa perheessä.

Raskaana olevien ja synnyttävien perheiden 
näkökulmasta epidemiaan liittyy erityisiä huo-
lenaiheita. Näyttäisi siltä, että riski saada vaka-
va koronavirustauti on suurempi niillä raskaana 
olevilla, joilla on jokin vaikealle koronavirus-
taudille altistava riskitekijä kuten huomattava 
ylipaino, korkeampi ikä, astma ja verenpaineon-
gelmia (21,22). Myös raskaana olevat ja synnyt-
täneet äidit voivat sairastaa taudin oireettomana 
(23), ja onneksi tauti on raskaana olevilla usein 
lievä (22,24,26). Toisaalta raskaana olevilla on 
koronavirustaudin yhteydessä todettu muita 
useammin laskimotukos (22,27–29), ja he ovat 
tarvinneet teho- ja hengityskonehoitoa hieman 
muita saman ikäisiä naisia useammin (22,28,30).

Koronaepidemian aikana joissakin synnytys-
sairaaloissa jouduttiin supistamaan palveluja, jot- 
ta voitiin taata riittävä henkilökunnan määrä. 
Lähes kaikissa sairaaloissa pystyttiin kuitenkin 
säilyttämään ennallaan synnytystoimintaan liit-
tyvät palvelut. Keväällä 2020 huolestuttiin per-
heiden nopeasta kotiuttamisesta synnytyksen jäl- 
keen. Hoitoilmoitusrekisterin ennakkotietojen pe- 
rusteella hoitoajat lyhenivät kuitenkin pääosin 
vain maaliskuussa 2020. (19.)

Synnyttäjien ja vastasyntyneiden riskistä va-
kavaan koronavirustautiin ei epidemian alussa 
ollut tutkittua tietoa. Synnyttämään valmistautu-
va perhe jäi siis useissa kunnissa ilman tarvitse-
maansa tukea neuvolapalvelujen (18) ja sairaalan 
tarjoamien synnyttäjille suunnattujen palvelujen 
supistuessa ja muuttaessa muotoaan (19). 

Synnytyssairaaloissa toteutetut tukihenkilö-
rajoitukset aiheuttivat odottaville perheille huol-
ta (31,32). Tukihenkilörajoitusten luoma stressi, 
pelko ja tuen puute vaikuttivat synnyttäjien hen-
kiseen hyvinvointiin ja jaksamiseen. Tukihenki-
löllä, joka pääsääntöisesti on syntyvän lapsen isä, 
on tärkeä merkitys synnytyksen säännölliselle 
kululle ja synnyttäjän psyykkiselle hyvinvoinnille 

erityisesti koronaepidemian aikana (25,32). Isän 
läsnäolo on koko perheen hyvinvoinnin kannalta 
tärkeää, sillä se mahdollistaa kiintymyssuhteen 
syntymisen isän ja vastasyntyneen välille ensi 
hetkistä alkaen (32,33). 

Koronaepidemian vaikutuksista lapsiperhei-
den arkeen tiedetään siis jo jonkin verran, mutta 
osa tiedosta perustuu erilaisiin selvityksiin, en - 
nakkotietoihin tai pienehköihin aineistoihin. Tä - 
män tutkimuksen tarkoituksena on selvittää ko-
ronaepidemiaan liittyviä vauvaperheen vanhem-
pien huolia ja heidän omaa arviotaan jaksami-
sensa ja sosiaalisten suhteidensa muuttumisesta 
epidemian aikana käyttäen laajaa kansallista 
aineistoa. Koska monet tilanteet, kokemukset 
ja perhe-elämä kokonaisuudessaan ovat erilaisia 
ensimmäisen ja useamman lapsen perheissä, äi-
tien ja isien huolia, jaksamista ja sosiaalisia suh-
teita tutkitaan erikseen suhteessa perheen lapsi-
lukuun (yksi lapsi vs. useita lapsia perheessä). 

 

MENETELMÄT
 

AINEISTO
FinLapset-kyselytutkimus 3–6-kuukauden ikäis-
ten vauvojen perheille käynnistyi maaliskuussa 
2020. Kyselytutkimuksen tavoitteena oli selvit-
tää vauvaperheiden terveyttä, hyvinvointia ja ko - 
kemuksia palveluista ja niiden riittävyydestä. Tut - 
kimusta varten Digi- ja väestötietoviraston (DVV) 
väestötietojärjestelmästä poimittiin kuusi otosta 
eli tiettyinä aikoina syntyneiden lasten vanhem-
pien tiedot: osoite, ikä, sukupuoli, siviilisääty, 
syntymämaa ja asiointikieli. Osoitetietoa käytet-
tiin vain vanhempien tavoittamiseen. Syntymä-
maan perusteella tehtiin muuttuja ulkomaalais-
taustainen/muu.

Kyselyyn vastasi yhteensä 14 820  vanhempaa. 
Tämän tutkimuksen aineistona ovat syksyn 2020 
kolme otosta, joissa tutkimukseen kutsuttiin yh-
teensä 17 489 vanhempaa ja joissa  vanhempien 
kyselylomakkeeseen lisättiin kysymyksiä korona - 
epidemian aiheuttamista huolista ja epidemian 
vaikutuksista perheen arkeen. Näissä otoksissa 
vauvat olivat syntyneet aikavälillä 20.4.–12.7. 
2020 ja vanhemmat vastasivat elokuun 2020 ja 
tammikuun 2021 välisenä aikana. Vastaajia oli 
yhteensä 7517. Tässä tutkimuksessa  keskitytään 
äitien ja isien vastauksiin, joten aineistosta jätet-
tiin pois 12 naispuolista toista vanhempaa. Tä-
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män tutkimuksen aineiston vastaajia on siis yh-
teensä 7505.

Vanhempia lähestyttiin tarvittaessa neljä ker - 
taa. Ensimmäisellä kerralla he saivat kutsukir-
jeen, jossa oli tunnukset sähköiseen vastaamiseen 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) säh-
köisen lomakepalvelun kautta ja arvontakort ti. 
Ensimmäinen muistutus tutkimukseen osallistu-
misesta lähetettiin reilun kahden viikon kuluttua 
kutsusta. Muistutus sisälsi paperisen lomakkeen 
ja tietosuojailmoituksen. Toinen muistutus oli 
muistutuskortti, joka postitettiin neljä ja puoli 
viikkoa ensimmäisestä muistutuksesta. Kolmas 
muistutus lähetettiin kolme viikkoa toisen jäl-
keen, ja silloin vanhemmat saivat jälleen paperi-
sen kyselylomakkeen. 

Vanhemmilla oli mahdollisuus valita seitse-
mästä kielestä: suomi, ruotsi, englanti, venäjä, 
arabia, somali ja pohjoissaame. Lähestyminen 
tehtiin sen kielen perusteella, joka oli  DVV:llä 
merkitty asiointikieleksi. Jos asiointikieltä ei ol- 
lut, lähestymiskieli valittiin äidinkielen perusteel-
la. Jos kieli oli joku muu kuin tutkimukseen vali-
tut kielet, lähestyttiin englanninkielisellä kutsulla. 

Tutkimus sai THL:n tutkimuseettisestä toi-
mikunnasta puoltavan lausunnon 10.2.2019 
(THL/1535/6.02.01/2019), ja 9.6.2020 toimikun- 
ta hyväksyi koronakysymysten lisäämisen kyse-
lylomakkeeseen.

MITTARIT
Koronaepidemiaan liittyviä huolia tutkittiin yh-
dellä kysymyksellä, jossa lueteltiin kuusi huolen-
aihetta. Kysymys pohjautui THL:n muotoilemiin 
huolikysymyksiin, jotka perustuivat WHO:n Eu - 
roopan toimiston ja Erfurtin yliopiston kehittä-
mään Behavioural Insights on COVID-19 -työ-
kaluun (32). Huolenaiheita muokattiin vauva-
perheiden elämäntilanteeseen sopiviksi kysymällä 
Oletko ollut huolissasi 1) koronavirustartunnan 
saamisesta, 2) muiden tartuttamisesta, 3) vauvan 
odotusajan sujumisesta koronaepidemian aikana, 
4) synnytyksen sujumisesta koronaepidemian ai-
kana, 5) synnytyssairaalassa oloajasta koronaepi-
demian aikana ja 6) koronaviruksen vaarallisuu-
desta sikiölle tai vauvalle? Vastausvaihtoehtoina 
olivat: en ollenkaan, vähän, kohtalaisesti, melko 
paljon, hyvin paljon. Analyyseja varten melko 
paljon ja hyvin paljon huolissaan olevat yhdistet-
tiin yhdeksi luokaksi (”melko tai paljon huolis-
saan olevat”). 

Vauvaperheiden kokemuksia koronaepide-
mian tai siihen liittyvien rajoittamistoimien vai-
kutuksista sosiaalisiin suhteisiin (3 teemaa), van-
hempien jaksamiseen (1 teema), parisuhteeseen 
ja perheen yhteiseen aikaan (3 teema) kysyttiin 
kysymyksellä: Ovatko koronaepidemia tai sen 
rajoittamistoimet vaikuttaneet arkielämääsi? Vas - 
tausvaihtoehtoina olivat: ei vaikutusta; kyllä, vä-
hentynyt; kyllä, lisääntynyt ja ei koske minua. 
Vastaukset jaettiin kolmeen luokkaan: ei vaiku-
tusta, vähentynyt ja lisääntynyt. Vaihtoehto ’ei 
koske minua’ jätettiin analyyseistä pois. 

Sosiaalisten suhteiden teemoja olivat: 1) yh-
teydenpito isovanhempiin, 2) yhteydenpito ystä - 
viin ja 3) yksinäisyyden tunne.  Jaksamisen tee-
mana oli jaksaminen arjessa. Parisuhdetta ja per-
heen yhteistä aikaa koskevia teemoja olivat: 1) 
puolisoiden välinen läheisyyden tunne, 2) puoli-
soiden väliset erimielisyydet ja ristiriidat, 3) per-
heen kanssa vietetyn ajan määrä. Mittarit poh-
jautuvat THL:lla kehitettyyn kysymyspatte riin, 
koska kansainvälistä, testattua mittaria ei ollut 
käytettävissä. Tätä tutkimusta varten jätet tiin osa 
teemoista pois (kuten painajaisunet ja päi vit täi - 
nen liikunta) ja lisättiin kysymykseen nimen-
omaan vauvaperheille sopivaksi  katsottuja tee-
moja (kuten yhteydenpito isovanhempiin, oma 
jaksaminen ja puolisoiden välinen läheisyyden 
tunne).

Kokemuksia koronaepidemian tai sen rajoit-
tamistoimien vaikutuksesta perheen taloudelli-
sessa tilanteessa tutkittiin yhdellä kysymyksellä: 
Onko koronaepidemia heikentänyt taloudellista 
tilannettasi/perheesi taloudellista tilannetta? Vas-
tausvaihtoehtoina olivat: erittäin paljon, melko 
paljon, jonkin verran, vähän ja ei lainkaan. Jon-
kin verran, melko paljon ja erittäin paljon vas-
tanneet raportoitiin yhtenä luokkana.  

Etätöihin ja -opiskeluun siirtymistä (vain isil-
le ja toiselle vanhemmalle esitetty kysymys) tut-
kittiin kysymällä: Siirryitkö etätöihin tai -opis-
keluun, jos olit työssä tai opiskelemassa ennen 
koronaepidemiaa? Vastausvaihtoehdot olivat: 
kyllä, kokonaan; kyllä, osittain ja en. Vastaaja 
luokiteltiin etätöihin siirtyneeksi, jos hän vastasi 
siirtyneensä etätyöhön joko kokonaan tai osit-
tain. 

Tuloksia tarkasteltiin vanhemmuuden (äiti/
isä), perheen lapsiluvun (ainoa lapsi/useampia 
lapsia), vanhemman iän (alle 30/30–35/yli 35), 
koulutuksen (peruskoulu tai vähemmän/vähin-
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tään toisen asteen tutkinto/ammattikorkeakoulu- 
tai alempi korkeakoulututkinto/ylempi ammatti- 
tai korkeakoulututkinto) ja koetun taloudellisen 
tilanteen (taloudellinen tilanne kohtalainen tai 
huono/muut) mukaan. Äideistä 20 ja isistä 21 ei 
ollut vastannut lapsilukua koskeneeseen kysy-
mykseen, joten lapsiluvun mukaisissa analyyseis-
sä äitejä oli 4530 ja isiä 2934.

KADON ARVIOINTI
Lakimuutoksesta johtuen lasten huolto -käsitte-
ly muuttui väestötietojärjestelmässä ja muutostyö 
oli DVV:llä otosten poimintojen aikana kesken, 
minkä takia suoramarkkinointikielto ja vanhem - 
man asumisjärjestelyt vaikuttivat poimintaan. Ka - 
don arvioimiseksi verrattiin vastanneita ja vas-
taamatta jättäneitä vanhempia DVV:n aineiston 
pohjalta. Sen lisäksi Tilastokeskuksesta pyydet-
tiin samana aikana syntyneiden lasten vanhem-
pien aggregaattitason ikäryhmittäiset koulutus- 
ja ammattiasematiedot sukupuolen ja alueen 
mukaan (35). Koska aineistomme ei sisältänyt 
vanhempien henkilötunnuksia, Tilastokeskuksen 
aineistoa ei pyydetty henkilötason tietona eikä si-
tä voitu yhdistää varsinaiseen tutkimusaineistoon. 
Vanhempien koulutustiedot ovat vuodelta 2019. 

TILASTOLLISET ANALYYSIT
Tilastollisissa analyyseissä käytettiin jakaumatar-
kasteluja sekä ristiintaulukointia ja khiin neliötes-
tiä. Khiin neliötestillä verrattiin eroja lapsiluvun 
mukaan vanhempien taustatekijöissä (Taulukko 
1), koronaepidemiaan liittyvissä huolissa (Tau-
lukko 2) sekä koronaepidemian aiheuttamissa 
arjessa tapahtuneissa muutoksissa (Taulukko 3). 
Näiden lisäksi koronaepidemiaan liittyviä väit-
tämiä katsottiin vanhempien eri taustatekijöiden 
mukaan (Liitetaulukko). Tilastollisen merkitse-
vyyden rajaksi valittiin p-arvo 0,05. 

Koronahuoliin liittyvissä analyyseissä  (melko 
tai paljon huolissaan vs. muut) käytettiin kaksi-
arvoista logistista regressiota. Arjessa tapahtu nei - 
den muutosten analysointiin käytettiin multi - 
no  minaalista logistista regressiota, jossa  luokka 

”ei vaikutusta” valittiin viiteluokaksi  kahdelle 
muulle (lisääntynyt/vähentynyt). Vertailuryhmä-
nä olivat useampilapsisten perheiden vanhem-
mat. Malleissa tulokset esitetään ristitulosuhtei-
na (odds ratio, OR), jotka kuvaavat tapahtuman 
toteutumisen suhteellista yleisyyttä vertailuryh-

mään verrattuna. Ristitulosuhteille esitetään 
myös 95 %:n luottamusvälit tilastollisen merkit-
sevyyden sekä mahdollisen vaikutuksen suuruu - 
den tarkastelemiseksi. Malleissa olivat muka na 
vain päävaikutustekijät. Logistisissa regressio-
analyyseissä vakioitiin vanhemman ikä, koulu-
tus ja koettu taloudellinen tilanne (adjusted odds 
ratio, aOR). Analyyseissä käytettiin RStudio- 
ohjelmaa (Versio 4.0.0). 

TULOKSET
 
VANHEMPIEN TAUSTA JA VASTAUSAKTIIVISUUS
Syksyn otoksiin kutsutuista kyselyyn  vastasi 
4550 äitiä (vastausaktiivisuus 50 %) ja 2955 isää 
(36 %). Vastaajat olivat tyypillisesti  Suomes sa syn - 
tyneitä, melko korkeasti koulutettuja ja kohtuul-
lisen hyvin toimeentulevia (Taulukko 1). Äitien 
keski-ikä oli 31,4 (SD 5,1) ja isien 33,7 (SD 5,8) 
vuotta. Joka kymmenes äiti oli syntynyt muualla 
kuin Suomessa, isillä osuus oli hieman suurempi 
(13,5 %). Vastaajista lähes puolella (46 %:lla äi-
deistä, 48 %:lla isistä) oli vain yksi lapsi. Yhden 
lapsen vanhemmat olivat keskimäärin noin kol-
me vuotta nuorempia kuin vanhemmat, joilla oli 
useampia lapsia. Reilulla neljäsosalla vastaajista 
oli ylempi korkeakoulututkinto. Äidit olivat isiä 
korkeammin koulutettuja, ja yhden lapsen äidit 
olivat korkeammin koulutettuja kuin useamman 
lapsen äidit. Isillä ei todettu vastaavaa koulutuk-
sellista eroa lasten lukumäärän suhteen. Kaksi 
kolmasosaa vanhemmista koki taloudellisen ti-
lanteensa hyväksi. Useamman lapsen vanhemmat 
raportoivat yhden lapsen vanhempia useammin 
korkeintaan kohtalaisesta tai huonosta taloudel-
lisesta tilanteesta. Taloudellisen tilanteen heikke-
nemisestä koronaepidemian vuoksi raportoi 
isompi osa äideistä kuin isistä.  

ODOTUSAIKAAN JA SYNNYTYKSEEN LIITTYVÄT HUOLET 
Kyselyyn vastanneiden vauvojen äideistä  selväs ti 
suurempi osa kuin isistä kertoi olleensa ko ro na - 
epidemian takia huolissaan sekä lapsen odotuk-
seen että synnytykseen liittyvistä asioista (Tau-
lukko 2). Reilusti yli puolet äideistä oli ollut huo - 
lissaan synnytyksen sujumisesta ja synnytyssai-
raalassa olosta, kun isistä nämä huolettivat rei-
lua kolmasosaa. Lähes puolelle äideistä mutta 
vain vajaalle kolmasosalle isistä huolta oli tuot-
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Taulukko 1. FinLapset-kyselytutkimukseen syksyllä 2020 vastanneiden vauvaperheiden äitien ja isien taustatiedot perheen lapsi-
luvun mukaan

Äidit Isät Äidit Isät

Yksi lapsi Useampia lapsia Yksi lapsi Useampia lapsia yhteensä yhteensä

(n= 2081) (n= 2449) P-arvo1 (n= 1395) (n= 1539) P-arvo1 (n = 4550) (n = 2955) P-arvo1

Ikä vuosina
ka (SD) 30,0 (5,04) 32,6 (4,81) 32,2 (5,67) 35,1 (5,57) 31,4 (5,1) 33,7 (5,8)

Ikäryhmä, %
Alle 30-vuotiaat 46,9 26,3 32,0 14,9 35,8 23,0
30–35-vuotiaat 39,3 45,4 44,4 40,8 42,6 42,4
Yli 35-vuotiaat 13,7 28,3 < 0,001 23,6 44,3  < 0,001 21,6 34,6  < 0,001

Koulutus, %
Peruskoulu tai 
vähemmän

4,0 3,9 4,4 6,4 3,9 5,5

Vähintään toisen 
asteen tutkinto

33,3 37,2 43,6 44,3 35,4 43,9

Ammattikorkea-
koulu- tai alempi 
korkeakoulutut-
kinto

33,9 34,3 25,8 24,5 34,2 25,2

Ylempi ammatti- 
tai korkeakoulu- 
tutkinto

28,9 24,6 0,006 26,3 24,8 0,092 26,5 25,5  < 0,001

Ulkomaalais- 
taustaisuus2, %

11,9 9,4 0,006 14,4 12,6 0,153 10,6 13,5 < 0,001

Kohtalainen tai 
huono taloudelli-
nen tilanne, %

31,2 37,0 < 0,001 29,5 35,1 0,001 34,3 32,5 0,104

Koronaepidemia 
heikentänyt 
perheen talou-
dellista tilannetta 
jonkin verran tai 
paljon

19,2 20,9 0,14 17,4 16,3 0,450 20,2 16,8  < 0,001

Isä siirtynyt 
etätöihin tai 
-opiskeluun  
koronaepide-
mian takia

na na na 49,5 46,5 0,102 na 47,8 na

1P-arvo Khiin neliötestissä
2Syntymämaa muu kuin Suomi
Puuttuvat tiedot: 1) lasten lukumäärä: äidit n=20 ja isät n=21, 2) koulutus: äidit n=18 ja isät n= 10 ja 3) taloudellinen tilanne: 
äidit n=31 ja isät n= 37, 4) koronaepidemia heikentänyt taloudellista tilannetta: äidit n = 20 ja isät n = 35, 5) siirtyminen  
etätyöhön: isät n=66
na tieto ei käytettävissä

tanut odotusajan sujuminen korona-aikana sekä 
koro naviruksen vaarallisuus sikiölle tai vauvalle. 
Kaikki nämä huolestuttivat erityisesti ensimmäi-
sen lapsen saaneita vanhempia sekä niitä, joiden 
taloudellinen tilanne oli korkeintaan kohtalainen 
(Liitetaulukko). Yleisintä synnytyksen sujumises-
ta (65 %) ja synnytyssairaalassa oloajasta (64 %) 
huolissaan oleminen oli nuorten, alle 30-vuotiai-
den äitien ryhmässä (Liitetaulukko). 

Kun yhden lapsen vanhempien huolestunei-
suutta verrattiin useamman lapsen vanhempiin 

vakioimalla ikä, koulutus ja taloudellinen tilanne, 
säilyi yhteys lapsilukuun niin, että ensimmäistä 
lastaan odottavilla äideillä ja isillä oli  suurempi 
riski olla huolissaan (Taulukko 4). Vakioitu risti-
tulosuhde (aOR) huolestuneisuudesta synny tys - 
sairaalassa oloajasta oli äideillä 2,12 (95 % 
LV,1,86–2,41) ja isillä 2,09 (1,78–2,46) ja syn-
nytyksen sujumisesta äideillä 1,98 (1,74–2,25) ja 
isillä 1,95 (1,66–2,30). 
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Taulukko 2. Koronaepidemian aiheuttama huolestuneisuus vauvaperheissä vanhemmuuden ja perheen lapsiluvun mukaan syksyllä 
2020 FinLapset-kyselytutkimukseen vastanneilla, %

Huolestuneisuus 
(melko tai  
hyvin paljon  
huolissaan)3

Äidit1 Isät1 Äidit 1 Isät 1

Yksi lapsi
Useampia 

lapsia Yksi lapsi
Useampia 

lapsia yhteensä yhteensä

(n= 2081) (n= 2449) P-arvo2 (n= 1395) (n= 1539) P-arvo2 (n = 4550) (n = 2995) P-arvo2

Koronavirustartun-
nan saaminen (itse 
tai perheenjäsen)

34,2 30,2 < 0,010 21,1 17,6 0,015 32,0 19,3 < 0,001

Muiden  
tartuttaminen

19,7 19,4 0,750 15,5 13,3 0,100 19,6 14,4 < 0,001

Vauvan odotusajan 
sujuminen korona-
epidemian aikana

51,2 41,1  < 0,001 33,5 23,2  < 0,001 45,8 28,0 < 0,001

Synnytyksen  
sujuminen korona-
epidemian aikana

69,1 52,2  < 0,001 44,4 30,5  < 0,001 60,0 37,1 < 0,001

Synnytyssairaalassa 
oloaika korona-
epidemian aikana

69,1 50,8 < 0,001 44,8 28,9 < 0,001 59,2 36,4 < 0,001

Koronaviruksen 
vaarallisuus sikiölle 
tai vauvalle

52,4 40,1  < 0,001 37,3 25,1  < 0,001 45,8 30,8 < 0,001

1 Kysymyskohtainen vastaajamäärä voi poiketa 
2 P-arvo Khiin neliötestissä
3 Ristiintaulukoissa ja Khin neliötesteissä olivat mukana myös ”Korkeintaan kohtalaisesti huolissaan” vastanneiden ryhmät

VANHEMPIEN KOKEMUKSET KORONAEPIDEMIAN JA  
SEN RAJOITTAMISTOIMIEN VAIKUTUKSESTA PERHEEN ARKEEN 

Jaksaminen
Vauvojen äideistä ja isistä suurin osa (60 % ja 
70 %) koki, etteivät koronaepidemia tai sen rajoit - 
tamistoimet olleet muuttaneet arjessa jaksamista 
(Taulukko 3). Erityisesti äitien jaksaminen koro-
naepidemian vuoksi oli melko polarisoitunutta: 
osalla äideistä jaksaminen oli vähentynyt (25 %) 
ja osalla puolestaan lisääntynyt (16 %). Isillä vas-
taavat osuudet olivat 18 % ja 12 %. Polarisoitu-
minen oli yleisempää useamman lapsen äideillä 
kuin yhden lapsen äideillä. Isillä lasten lukumää-
rä ei ollut yhteydessä muutoksiin jaksamisessa. 
Jaksamisen muutokset koronaepidemian vuoksi 
polarisoituivat myös korkeintaan kohtalaisessa 
taloudellisessa tilanteessa olevilla vanhemmilla, 
erityisesti äideillä: verrattuna hyvässä taloudelli-
sessa tilanteessa oleviin suurempi osa tässä ryh-
mässä raportoi sekä jaksamisen lisääntymisestä 
että vähenemisestä (Liitetaulukko). Jaksamisen 
arjessa raportoi vähentyneen suurempi osa kor-
keammin koulutetuista kuin matalammin kou-
lutetuista vanhemmista (31 % vs. 14 %) ja yli 
30-vuotiaista äideistä kuin nuoremmista äideistä 
(27 % vs. 20 %). Iän, koulutuksen ja taloudelli-

sen tilanteen vakioiminen ei muuttanut tuloksia, 
kun verrattiin yhden ja useamman lapsen van-
hempien kokemuksia arjessa jaksamisen muutok-
sista koronaepidemian takia (Taulukko 4).

Parisuhde ja perheen yhteinen aika
Suurin osa vauvojen äideistä (82 %) ja isistä 
(84 %) koki, etteivät koronaepidemia tai sen ra-
joittamistoimet olleet vaikuttaneet puolisoiden 
välisiin ristiriitoihin ja erimielisyyksiin (Taulukko 
3). Niiden vanhempien mielestä, joiden mukaan 
epidemia tai rajoitustoimet vaikuttivat jollain lail-
la puolisoiden välisiin suhteisiin, vaikutus oli ol-
lut useammalla kielteinen kuin myönteinen eli ris-
tiriidat ja erimielisyydet puolisoiden välillä olivat 
useammalla lisääntyneet kuin  vähentyneet. Eri-
mielisyyksien lisääntymisestä raportoi suurem pi 
osa useamman lapsen kuin yhden lapsen vanhem-
mista (Taulukko 3) ja korkeintaan kohtalai ses-
sa taloudellisessa tilanteessa olevista kuin hy - 
vässä taloudellisessa tilanteessa olevista vanhem-
mista (Liitetaulukko). Kun yhden lapsen ja useam - 
man lapsen vanhempien kokemusta  puolisoiden 
välisten erimielisyyksien lisääntymisestä verrat-
tiin vakioimalla ikä, koulutus ja  taloudellinen 
tilanne, säilyi yhteys lapsilukuun niin, että useam- 
man lapsen vanhemmilla oli suurempi riski eri-
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Taulukko 3. Koronaepidemian arjessa tapahtuneet koetut muutokset vauvaperheissä vanhemmuuden ja perheen lapsiluvun mu-
kaan syksyllä 2020 FinLapset-kyselytutkimukseen vastanneilla, % 

Kokemus arjessa 
tapahtuneista  
muutoksista

Äidit1 Isät1 Äidit1

yhteensä

Isät1

yhteensäYksi lapsi
Useampia 

lapsia Yksi lapsi
Useampia 

lapsia

(n= 2081) (n= 2449) P-arvo2 (n= 1395) (n= 1539) P-arvo2 (n = 4550) (n = 2995) P-arvo2

Jaksaminen arjessa  < 0,001 0,744 < 0,001

Ei vaikutusta 67,3 53,6 70,6 69,7 59,8 70,1

Lisääntynyt 12,8 17,7 12,3 12,1 15,5 12,2

Vähentynyt 19,9 28,7 17,1 18,2 24,7 17,7

Puolisoiden väliset  
erimielisyydet ja 
ristiriidat

< 0,001 < 0,001 0,014

Ei vaikutusta 84,6 79,0 85,8 81,5 81,5 83,5

Lisääntyneet 12,6 16,8 10,0 14,7 14,9 12,5

Vähentyneet 2,8 4,2 4,2 3,8 3,6 4,0

Puolisoiden välinen 
läheisyyden tunne

0,057  < 0,001 0,127

Ei vaikutusta 77,3 74,6 78,1 77,7 75,8 77,9

Lisääntynyt 16,9 18,1 17,8 14,8 17,6 16,2

Vähentynyt 5,8 7,3 4,1 7,5 6,6 5,9

Perheen kanssa vietetyn 
ajan määrä

< 0,001  < 0,001 < 0,001

Ei vaikutusta 44,6 35,5 48,1 43,5 39,8 45,6

Lisääntynyt 35,1 58,3 44,3 53,6 47,6 49,1

Vähentynyt 20,3 6,2 7,6 2,9 12,6 5,2

Yhteydenpito  
isovanhempiin

< 0,001 0,002 < 0,001

Ei vaikutusta 44,5 39,1 48,5 45,0 41,6 46,6

Lisääntynyt 15,5 12,3 14,4 11,7 13,7 13,0

Vähentynyt 40,0 48,6 37,1 43,3 44,7 40,4

Yhteydenpito ystäviin < 0,001 0,162 < 0,001

Ei vaikutusta 32,6 27,8 36,2 36,9 30,0 36,7

Lisääntynyt 8,2 7,0 6,1 4,5 7,6 5,2

Vähentynyt 59,2 65,2 57,6 58,5 62,5 58,1

Yksinäisyyden tunne 0,184 0,688 < 0,001

Ei vaikutusta 48,9 51,4 76,3 77,7 50,2 77,0

Lisääntynyt 49,1 46,3 21,9 20,8 47,5 21,3

Vähentynyt 2,1 2,3 1,8 1,6 2,2 1,7
1 Kysymyskohtainen vastaajamäärä voi poiketa 
2 P-arvo Khiin neliötestissä

mielisyyksien lisääntymiselle (äideillä aOR= 
0,71(0,59–0,86) ja isillä aOR=0,66(0,52–0,84)) 
(Taulukko 4).  

Suurin osa vauvojen äideistä (76 %) ja  isistä 
(78 %) koki, etteivät koronaepidemia tai sen 
rajoittamistoimet olleet vaikuttaneet puolisoi-
den väliseen läheisyyden tunteeseen (Taulukko 
3). Puolisoiden välinen läheisyyden tunne oli 
lisääntynyt vajaalla viidesosalla vauvojen van-
hemmista ja vähentynyt alle kymmenellä pro-
sentilla. Läheisyyden tunteen lisääntymisestä 
raportoi suurempi osa korkeasti koulutetuista 
kuin matalasti koulutetuista vanhemmista ja vä-

hentymisestä useampi korkeintaan kohtalaisessa 
taloudellisessa asemassa olevista kuin hyvässä 
taloudellisessa tilanteessa olevista (Liitetauluk-
ko). Kun yhden ja useamman lapsen vanhempien 
kokemusta läheisyyden tunteen muutoksista ver-
rattiin niin, että ikä, koulutus ja taloudellinen 
tilanne vakioitiin, todettiin, että useamman lap-
sen isillä oli muita isä suurempi riski läheisyyden 
tunteen vähentymiseen (aOR=0,63(0,44–0,89)) 
(Taulukko 4). Vastaavaa vaikutusta ei havaittu 
äitien vastausten pohjalta.

Vauvojen äideistä ja isistä selvästi vajaa puo-
let (40 % ja 46 %) koki, ettei koronaepidemia 
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Taulukko 4. Koronaepidemian aiheuttamat huolestuneisuus ja koetut arjessa tapahtuneet muutokset vauvaper-
heissä, joissa ei ole vauvan lisäksi muita lapsia.
Vakioitu ristitulosuhde (aOR)1 ja 95 % luottamusväli (LV) FinLapset-kyselytutkimuksessa 2020

Äidit Isät

Huolestuneisuus (melko tai hyvin paljon huolissaan) aOR1 95 % LV aOR1 95 % LV

Koronavirustartunnan saaminen (itse tai perheenjäsen) 1,30 1,14–1,49 1,42 1,17–1,73

Muiden tartuttaminen 1,02 0,88–1,20 1,28 1,03–1,60

Vauvan odotusajan sujuminen koronaepidemian aikana 1,48 1,31–1,67 1,84 1,55–2,19

Synnytyksen sujuminen koronaepidemian aikana 1,98 1,74–2,25 1,95 1,66–2,30

Synnytyssairaalassa oloaika koronaepidemian aikana 2,12 1,86–2,41 2,09 1,78–2,46

Koronaviruksen vaarallisuus sikiölle tai vauvalle 1,66 1,47–1,89 1,97 1,67–2,34

Arjessa tapahtuneet muutokset

Jaksaminen arjessa lisääntynyt 0,59 0,49–0,70 1,07 0,84–1,37

Jaksaminen arjessa vähentynyt 0,56 0,48–0,65 0,92 0,74–1,13

Puolisoiden valiset erimielisyydet ja ristiriidat lisääntyneet 0,71 0,59–0,86 0,66 0,52–0,84

Puolisoiden väliset erimielisyydet ja ristiriidat vähentyneet 0,68 0,48–0,97 1,07 0,72–1,59

Puolisoiden välinen laheisyyden tunne lisääntynyt 0,90 0,76–1,07 1,21 0,98–1,50

Puolisoiden välinen laheisyyden tunne vähentynyt 0,83 0,64–1,08 0,63 0,44–0,89

Perheen kanssa vietetyn ajan määrä lisääntynyt 0,48 0,42–0,56 0,74 0,63–0,87

Perheen kanssa vietetyn ajan määrä vähentynyt 2,63 2,11–3,28 2,22 1,51–3,27

Yhteydenpito isovanhempiin lisääntynyt 1,17 0,96–1,42 1,20 0,94–1,54

Yhteydenpito isovanhempiin vähentynyt 0,75 0,65–0,86 0,88 0,74–1,04

Yhteydenpito ystäviin lisääntynyt 1,07 0,84–1,38 1,63 1,13–2,33

Yhteydenpito ystäviin vähentynyt 0,82 0,72–0,95 1,12 0,95–1,33

Yksinäisyyden tunne lisääntynyt 1,13 0,99–1,28 1,06 0,87–1,30

Yksinäisyyden tunne vähentynyt 0,98 0,63–1,52 1,14 0,61–2,14
1 aOR= adjusted odds ratio: vakioitu ikä, koulutus ja vanhemman koettu taloudellinen tilanne
Arjessa tapahtuneet muutokset: tulokset multinomiaalisesta logistisesta regressiosta, jossa viiteluokkana ”ei vaikutusta”
Äidit N = 4530 (yksi lapsi n = 2081, useampia lapsia n = 2449), isät N = 2934 (yksi lapsi n = 1395, useampia lapsia n = 1539)
Referenssiryhmä = perheet, joissa on vauvan lisäksi muita lapsia

ollut vaikuttanut perheen kanssa vietetyn ajan 
määrään (Taulukko 3). Suurempi osa vanhem-
mista koki perheen kanssa vietetyn ajan lisäänty-
neen kuin vähentyneen: lähes puolet vanhemmis-
ta koki yhteisen ajan lisääntyneen ja vain 13 % 
äideistä ja 5 % isistä koki yhteisen ajan vähen-
tyneen. Etätöihin siirtyneistä isistä peräti 67 % 
koki yhteisen ajan lisääntyneen.  

Perheen yhteisen ajan lisääntymisestä rapor-
toi suurempi osa korkeasti koulutetuista kuin 
matalasti koulutetuista ja useamman lapsen kuin 
yhden lapsen vanhemmista (Taulukko 3) sekä 
hyvässä taloudellisessa tilanteessa olevista kuin 
korkeintaan kohtalaisessa taloudellisessa tilan-
teessa olevista isistä (Liitetaulukko). Kaksi kol-
mesta ylemmän korkeakoulututkinnon suoritta-
neesta vanhemmasta koki yhteisen ajan määrän 
lisääntyneen, kun vastaava osuus korkeintaan 
peruskoulun suorittaneista oli noin kolmannes. 
Kun yhden ja useamman lapsen vanhempien ko-
kemusta perheen yhteisen ajan lisääntymisestä 
verrattiin vakioimalla ikä, koulutus ja taloudel-
linen tilanne, säilyi yhteys lapsiluvun välillä niin, 

että useamman lapsen vanhemmilla kokemus 
perheen yhteisen ajan lisääntymisestä oli toden-
näköisempää (äideillä aOR=0,48(0,42–0,56) ja 
isillä aOR=0,74(0,63–0,87)) (Taulukko 4).

Kokemuksesta perheen yhteisen ajan vähen-
tymisestä raportoi suurempi osa yhden kuin 
useamman lapsen vanhemmista (Taulukko 3) ja 
korkeintaan kohtalaisessa taloudellisessa tilan-
tees sa olevista kuin hyvässä taloudellisessa ti-
lanteessa olevista äideistä (Liitetaulukko). Kun 
yhden ja useamman lapsen vanhempien koke-
musta yhteisen ajan vähentymisestä verrattiin 
vakioimalla ikä, koulutus ja taloudellinen tilan-
ne, yhden lapsen vanhemmilla oli selvästi suu-
rempi riski yhteisen ajan vähentymiseen (äideillä 
aOR=2,63(2,11–3,28) ja isillä aOR=2,22(1,51–
3,27)) (Taulukko 4). 

 
Sosiaaliset suhteet ja yksinäisyys
Koronaepidemia tai sen rajoittamistoimet eivät 
olleet vaikuttaneet kaikkien vauvaperheiden so-
siaa lisiin suhteisiin, sillä vajaa puolet vanhemmis-
ta (42 % äideistä ja 47 % isistä) koki, ettei yhtey-
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denpito vauvan isovanhempiin ollut muuttunut 
(Taulukko 3). Äideistä kolmasosa ja isistä reilu 
kolmannes (37 %) koki, ettei yhteydenpito myös-
kään ystäviin ollut muuttunut. Vanhemmista huo- 
mattavasti suurempi osa koki kuitenkin yhteyden-
pidon ystäviin ja isovanhempiin vähentyneen 
kuin lisääntyneen. Äideistä 45 % ja isistä 40 % 
piti koronaepidemian vuoksi aiempaa vähemmän 
yhteyttä isovanhempiin; useamman lapsen van-
hemmista näin raportoi suurempi osa kuin yhden 
lapsen vanhemmista. Yhteydenpito ystäviin oli 
vähentynyt kahdella kolmasosalla äideistä ja isis-
tä; useamman lapsen äideistä suuremmalla osalla 
kuin yhden lapsen äideistä. 

Taloudellisella tilanteella ei ollut selvää yh-
teyttä yhteydenpidon vähenemiseen ystävien ja 
isovanhempien kanssa, mutta vanhemman kou - 
lutus ja ikä olivat niihin yhteydessä (Liitetauluk-
ko). Ylemmän korkeakoulututkinnon suoritta-
neista noin puolet koki vähentäneensä yhteyden- 
pitoa isovanhempiin, kun osuus enintään pe rus- 
koulututkinnon suorittaneista oli noin kolman-
nes. Vastaavasti yhteydenpitoa ystäviin koki vä-
hentäneensä ylemmän korkeakoulututkinnon suo- 
rittaneista noin kaksi kolmesta ja enintään perus-
koulun suorittaneista reilut 40 % vanhemmista. 

Yli 35-vuotiaista vanhemmista noin puolet 
koki yhteydenpidon isovanhempiin vähentyneen 
ja alle 30-vuotiaista noin kolmannes (Liitetau-
lukko). Ystävien kanssa yhteydenpidon koki vä-
hentyneen noin kaksi kolmesta yli 30-vuotiaasta 
ja yli puolet alle 30-vuotiaista äideistä sekä alle 
puolet alle 30-vuotiaista isistä. 

Kun verrattiin yhden ja useamman lapsen 
isien kokemuksia yhteydenpidon vähentymisestä 
isovanhempiin ja ystäviin niin, että ikä, koulutus 
ja taloudellinen tilanne vakioitiin, tilastollisesti 
merkitseviä yhteyksiä ei todettu (Taulukko 4). Äi - 
deillä yhteydenpidon vähentyminen oli myös va - 
kioinnin jälkeen yhteydessä yhteydenpitoon niin, 
että useamman lapsen äideillä oli suurempi ris- 
ki vähentää yhteydenpitoa  isovanhempiin (aOR= 
0,75(0,65–0,86)) ja ystäviin (aOR= 0,82(0,72–
0,95)). 

Vauvojen äideistä puolet ja isistä suurin osa 
(77 %) koki, etteivät koronaepidemia tai sen 
rajoittamistoimet olleet vaikuttaneet yksinäi-
syyden tunteen lisääntymiseen (Taulukko 3). 
Yksinäisyyden tunteen koki koronaepidemian 
takia lisääntyneen selvästi useampi vauvan äiti 
(48 %) kuin isä (21 %). Yksinäisyyden tunteen 

lisääntymisestä raportoi myös hieman useampi 
korkeintaan kohtalaisessa taloudellisessa tilan-
teessa olevista vanhemmista kuin hyvässä ta-
loudellisessa tilanteessa olevista (Liitetaulukko). 
Myös koulutuksel la oli merkittävä yhteys koke-
mukseen yksinäisyyden tunteen lisääntymisestä 
erityisesti äitien keskuudessa. Ylemmän korkea-
koulututkinnon suorittaneista äideistä puolet, 
mutta enintään peruskoulun suorittaneista reilu 
kolmannes koki yksinäisyyden tunteen lisäänty-
neen. Lasten määrä ei ollut yhteydessä vanhem-
pien kokemukseen yksinäisyyden tunteen muu-
toksista koronaepidemian takia (Taulukko 3) 
eikä iän, koulutuksen ja taloudellisen tilanteen 
vakiointi muuttanut tuloksia (Taulukko 4).

KATO
Vastaamatta jättäneistä äideistä alle 30-vuotiaita 
oli 42 %, 30–35-vuotiaita 33 % ja yli 35-vuotiai-
ta 25 %. Isillä vastaavat luvut olivat 27 %, 33 % 
ja 40 %. Keski-ikä oli vastaamatta jättäneillä äi-
deillä 30,7 (SD 5,4) ja isillä 33,4 (SD 6,2) vuot-
ta. Ulkomaalaistaustaisia vastaamatta jättäneistä 
äideistä oli 22 % ja isistä 18 %. Keski-ikä ei siis 
poikennut juurikaan vastanneiden keski-iästä, 
mutta vastanneissa oli vastaamatta jättäneitä hie-
man enemmän vanhempiin ikäluokkiin kuuluvia 
ja vähemmän ulkomaalaistaustaisia äitejä ja isiä 
(Taulukko 1). 

Tilastokeskuksen erillisaineistossa, jossa oli - 
vat kaikkien 20.4.–12.7.2020 välillä  syntyneiden 
vauvojen vanhempien koulutustiedot aggregaatti-
tasolla, peruskoulun tai vähemmän suorittaneita 
äitejä oli 9 %, vähintään toisen asteen tutkinnon 
suorittaneita 40 %, ammattikorkeakoulu- tai 
alemman korkeakoulututkinnon suorittaneita 
28 % ja ylemmän ammatti- tai korkeakoulutut-
kinnon suorittaneita 19 %. Isillä vastaavat luvut 
olivat 15 %, 50 %, 19 % ja 16 %. Vastanneet 
olivat siis selvästi harvemmin pelkän peruskou-
lun suorittaneita ja useammin korkeakoulutut-
kinnon suorittaneita kuin samana aikana synty-
neiden vauvojen vanhemmat (Taulukko 3). Tosin 
osa vanhemmista on voinut saada tutkinnon val-
miiksi vuoteen 2020 mennessä.

Tilastokeskuksen erillisaineistoon verrattuna 
FinLapset-kyselyaineiston DVV:n otosten katta-
vuus oli naisilla 87 % ja vaihteli maakunnittain 
84–99 % välillä. Miehillä vastaava osuus oli 
81 % ja maakunnittainen vaihtelu välillä 77–90 %.
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POHDINTA
Vauvaperheille suunnatun FinLapset-kyselytutki-
muksen mukaan koronaepidemialla on ollut sekä 
kielteiseksi että myönteisiksi koettuja vaikutuksia 
niin yhden kuin useamminkin lapsen vauvaper-
heiden hyvinvointiin. Kokemukset vaikutuksista 
vauvaperheiden arkeen tulivat selvemmin esiin 
äitien kuin isien vastauksissa. Perheiden hyvin-
voinnin polarisoituminen näkyi useamman lap-
sen vanhempien jaksamisessa; yhtäältä kokemus 
jaksamisen lisääntymisestä ja toisaalta kokemus 
jaksamisen vähentymisestä oli heillä muita ylei-
sempää. Koronaepidemia huolestutti kuitenkin 
selvästi enemmän yhden lapsen vanhempia. Hei-
dän huolensa liittyivät erityisesti synnytyksen 
sujumiseen ja synnytyssairaalassa oloon korona- 
aikana. Lisäksi perheen kanssa vietetty aika oli 
etenkin heidän kokemuksensa mukaan vähenty-
nyt. Kokemus puolisoiden välisen läheisyyden 
tunteen lisääntymisestä ei ollut yhteydessä siihen, 
oliko perheessä vauvan lisäksi muita lapsia, mut-
ta kokemus läheisyyden tunteen vähenemisestä 
oli useamman lapsen isillä hieman yleisempää 
kuin yhden lapsen isillä. Vanhempien kokemuk-
sen mukaan erimielisyydet ja ristiriidat lisään-
tyivät yleisemmin useamman kuin yhden lapsen 
vanhemmilla. 

TUTKIMUKSEN VAHVUUDET JA RAJOITUKSET
Tutkimuksen vahvuutena on se, että on kyse erit-
täin laajasta kansallisesta, koko Suomessa tietty-
nä aikana syntyneiden vauvojen vanhemmille 
suun natusta tutkimuksesta, jossa etenkin äitien 
vastausaktiivisuutta voidaan pitää hyvänä (50 %). 
Isien vastausaktiivisuus jäi alhaisemmaksi. Tulok-
set voivat antaa todellisuutta myönteisemmän 
kuvan vauvaperheiden huolista ja kokemuksista 
arjesta korona-aikana, koska vastanneet olivat 
jonkin verran vanhempia, korkeammin koulutet-
tuja ja useammin suomalaistaustaisia kuin vas-
taamatta jättäneet. Toisaalta esimerkiksi koke-
mus yksinäisyyden tunteen lisääntymisestä oli 
tutkimuksessamme yleisintä juuri korkeasti kou-
lutetuilla, joten asia ei ole ihan suoraviivainen. 
Aineiston sisäiseen tarkasteluun eroilla vastaajien 
ja vastaamatta jättäneiden välillä ei ole merkitys-
tä etenkin, kun logistisessa regressiossa vakioitiin 
vanhempien ikä, koulutus ja taloudellinen tilanne. 

Koronaan liittyviä huolia ja kokemuksia ko-
ronan vaikutuksista vauvaperheiden arkeen ky-
syttiin vanhemmilta osin samoilla kysymyksillä 

kuin väestöltä on kysytty muissa väestökyselyis-
sä (34–36), joten niiltä osin vastauksia voidaan 
tietyin varauksin verrata muihin aikuisväestön 
tutkimuksiin. Osin kysymyksiä muokattiin so-
veltuvaksi nimenomaan vauvaperheille. Huoli- 
kysymyksen taustalla oli kansainvälinen mittari, 
mutta kokemuksia koronan vaikutuksista mi-
tattiin THL:lla kehitetyllä kysymyspatteristolla, 
koska validoitua kansainvälistä mittaria ei ollut 
käytettävissä. Tietääksemme vastaavaa tutki-
musta ei ole muualla tehty vauvaperheille, joten 
niiltä osin vertailu ei ole mahdollista. 

Tutkimuksen rajoituksena on se, että Digi- ja 
väestötietoviraston niin sanottu huoltajataulu, 
jonka avulla tiettynä aikana syntyneet vauvat ja 
heidän vanhempansa poimittiin eri otoksiin, ei 
ollut poimintojen aikana vielä täydellinen. Otok-
sista jäivät pois markkinointikiellon antaneet 
vanhemmat. Tilastokeskuksen aineistoon verrat-
tuna kattavuus oli kuitenkin hyvä. Se ja erityi-
sesti äitien korkeahko vastausaktiivisuus lisäävät 
tulosten luotettavuutta ja  yleistettävyyttä. Vali-
doitujen mittareiden puute puolestaan heikentää 
luotettavuutta, mutta toisaalta vastaavia kysy-
myksiä oli jo käytetty muissa suomalaistut ki-
muk sissa. Tutkimuksen heikkoutena ovat myös 
poikkileikkaustutkimuksen käyttö ja se, että käy - 
tetyt mittarit olivat hyvin subjektiivisia. Toisaal-
ta tarkoitus oli tutkia nimenomaan vanhempien 
subjektiivisia kokemuksia koronan aiheuttamis-
ta huolista ja vaikutuksista perheen arkeen. 

KORONAEPIDEMIAN AIHEUTTAMA HUOLESTUNEISUUS
Koronaepidemian myötä kaikki ihmiset joutui-
vat uuden tilanteen eteen, kun arkielämä muut-
tui niin ansiotyön, sosiaalisen vuorovaikutuksen 
kuin monien palvelujenkin osalta (5,15–19). En - 
simmäisen lapsen myötä vanhempien elämä 
muuttuu ennen kokemattomalla tavalla, äitien 
osalta usein vielä enemmän kuin isien johtuen 
raskauden, synnytyksen ja imetyksen psykofyy-
sisistä vaikutuksista sekä jäämisestä ansiotyöstä 
kotiin perhevapaalle (7,8,32). Koronaepidemia 
toi mukaan yhtälöön riskin tartunnasta ja sairas-
tumisesta sekä myös lomautus- ja irtisanomisris-
kin työelämässä (5,32). 

Huoli toisten tartuttamisesta ja tartunnan 
saamisesta ei ollut vauvaperheiden vanhemmilla 
yhtä suuri kuin työikäisellä väestöllä keskimää-
rin syksyllä 2020 (36). Vauvaperheiden äidit oli-
vat pääsääntöisesti vanhempainvapaalla, hyvin 
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monet isät etätöissä ja sosiaalisia suhteita oli 
karsittu, joten on ymmärrettävää, että heitä huo-
lestuttivat enemmän juuri omaan, erityiseen elä-
mäntilanteeseensa liittyvät asiat kuten koronan 
vaikutukset odotukseen ja synnytykseen. Huolta 
lisäsi todennäköisesti se, että kaikkien syksyn 
otosten äitien raskaus oli osittain ajoittunut ko-
rona-aikaan ja osa vauvoista oli syntynyt aikana, 
jolloin äitiysneuvoloiden palveluja supistettiin 
(39) ja synnytyssairaalat rajoittivat tukihenkilön 
läsnäoloa synnytyssairaaloissa (19). On myös 
hyvin ymmärrettävää, että nämä huolestuttivat 
erityisesti ensimmäisen lapsen saaneita vanhem-
pia (32).  

KORONAEPIDEMIAN VAIKUTUKSET ARKEEN JA SOSIAALISIIN 
SUHTEISIIN
Vauvaperheissä koronan vaikutukset yhdistyivät 
uuden perheenjäsenen mukanaan tuomiin  arjen 
muutoksiin (5,32). Esikoisen myötä kahden aikui-
sen ajankäyttöön tulee uusi osapuoli ja  yhteinen 
aika helposti vähenee toisen ollessa perhevapaalla 
ja toisen työelämässä tai opiskelemassa. Korona-
epidemian myötä yli puolet suomalaisista palkan-
saajista siirtyi etätyöhön, reilulla neljäsosalla työ-
aika lyheni ja viidesosalla puolestaan piteni (40). 
Miehet, korkeammin koulutetut ja nuoremmat 
ikäluokat siirtyivät muita useammin tekemään 
etätyötä (37). 

Pienen lapsen hoito sitoo paljon vanhempien 
aikaa ja sen yhteensovittaminen erityisesti etä-
työn kanssa voi olla haastavaa (5). Mahdollisesti 
ajankäyttöön liittyvät odotukset samoin kuin 
työssäkäyvän vanhemman työpaineet olivat jon-
kin verran erilaisia yhden lapsen ja useamman 
lapsen vauvaperheissä (41), sillä yhden lapsen 
vanhemmat kokivat yleisemmin perheen kanssa 
vietetyn ajan vähentyneen koronan takia, kun 
taas useamman lapsen vanhemmat kertoivat 
useammin perheen yhteisen ajan lisääntyneen. 
Yhteinen aika lisääntyi vauvaperheilläkin eniten 
juuri niissä perheissä, joissa isä siirtyi etätöihin, 
ja kaiken kaikkiaan vauvaperheillä enemmän 
kuin työikäisellä väestöllä keskimäärin (37). 
Myös vauvaperheissä miehet (isät) raportoivat 
useammin yhteisen ajan lisääntymisestä ja naiset 
(äidit) sen vähentymisestä.

Sosiaalisen etäisyyden suositus tartuntariskin 
pienentämiseksi merkitsi kasvokkaisten tapaa-
misten vähenemistä sekä ystävien että sukulais-
ten kesken (2,5). Erityisesti varoitettiin iäkkääm-

pien tapaamiseen liittyvistä riskeistä. Sosiaalisten 
suhteiden väheneminen oli vauvaperheissä ylei-
sempää useamman lapsen äideillä; heillä yhtey-
denpito ystäviin oli vähentynyt yhden lapsen äi-
tejä useammin. Ainoan lapsen isillä yhteydenpito 
ystäviin sen sijaan lisääntyi. Vaikka ensimmäisen 
lapsen vanhemmat ovat kokeneet ajankäytölli-
sesti haastavaksi ystävyyssuhteiden ylläpidon, eri - 
tyisesti äidiksi tulleet (7), meidän tutkimuksem-
me mukaan juuri yhden lapsen vanhemmilla ja 
erityisesti isillä oli paras mahdollisuus pitää yh-
teyttä ystäviin korona-aikanakin. Voi olla, että 
he, useamman lapsen vanhempia nuorempina, pi-
tivät yhteyttä ystäviin myös erilaisten sosiaali sen 
median kanavien kautta. Myös työikäistä väes-
töä koskevassa tutkimuksessa miehet kokivat 
naisia useammin sosiaalisten suhteidensa lisään-
tyneen (37). Vaikka yhteydenpito on mahdol lista 
myös tietoverkon välityksellä, puolet vauvojen 
vanhemmista kertoi pitäneensä koronapande-
mian vuoksi aiempaa vähemmän yhteyttä lapsen 
isovanhempiin. Erityisesti yhteydenpitoa vähen-
sivät korkeammin koulutetut äidit. Tämäkin on 
linjassa työikäisen väestön tulosten kanssa. 

Monissa kansainvälisissä kyselytutkimuksis-
sa on havaittu yksinäisyyden lisääntyneen koro na - 
epidemian myötä erityisesti silloin, jos kasvok-
kaiset tapaamiset ovat vähentyneet (41). Yksi-
näisyyden kokemus oli lisääntynyt myös vauva-
perheissä sekä yhden että useamman lapsen 
äideillä; eniten korkeammin koulutetuilla äideil-
lä. Vauvaperheiden äideillä yksinäisyyden koke-
mus oli lisääntynyt huomattavasti useammin 
kuin isillä tai työikäisellä väestöllä keskimäärin 
(37,38). Vauvaperheiden isillä tulos ei niin paljon 
poikennut muusta työikäisestä väestöstä, mutta 
myös isien joukossa korkeimmin koulutetut tun-
sivat useammin yksinäisyyden tunteensa lisään-
tyneen. Kokemus yksinäisyyden tunteen lisäänty-
misestä oli korkeammin koulutetuilla yleisempää 
varmasti osin siksi, että juuri he kertoivat tutki-
muksessamme vähentäneensä sosiaalisia kontak-
tejaan. Vanhempien yksinäisyyden kokemuksella 
on vaikutusta perhedynamiikkaan, ja sillä voi 
olla myös yhteyttä pidemmän ajan henkiseen hy-
vinvointiin niin perheen aikuisilla kuin perheessä 
kasvavilla lapsilla (5,43). 

Koronasulun seurauksena erimielisyydet pa ri - 
suhteessa lisääntyivät kansainvälisten tutkimus-
ten mukaan yleisemmin pariskunnilla, joilla oli 
pieniä tai päiväkoti-ikäisiä lapsia (44,45). Tämä 
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sopii hyvin meidän tutkimuksemme tuloksiin, 
sillä kokemus erimielisyyksien ja ristiriitojen li-
sääntymisestä puolisoiden välillä olivat vauva - 
perheissä yleisempi useamman kuin yhden lap sen 
vanhemmilla. Myös aiempien suomalais tutki-
mus ten mukaan suomalaisissa pikkulapsiperheis-
sä riitely on yhteydessä lasten lukumäärään 
(46–48). Lapsiluvun kasvaessa myös palkatonta 
kotityötä on enemmän. Äidit kokevat isiä ylei-
semmin kotitöiden jaon olevan epätasaista ja he 
myös raportoivat isiä yleisemmin, että kotitöiden 
jakamisesta tulee puolisoiden välillä riitaa. Vau-
vaperheet raportoivat muuta työikäistä väestöä 
harvemmin erimielisyyksien ja ristiriitojen vähe-
nemisestä mutta lisääntymisestä hyvin saman-
suuntaisesti (37). Vanhemmat, joilla lapset ovat 
olleet koronaepidemian aikana kotihoidossa van- 
hempien yrittäessä keskittyä etätöihin, ovat ko- 
keneet muita vanhempia useammin stressiä, ma-
sennusoireita, lasten ahdistuneisuutta tai van-
hempien välistä ärtyneisyyttä (5,41). 

Valtaosalla vauvaperheistä koronaepidemian 
ei koettu vaikuttaneen vanhempien väliseen lä-
heisyyden tunteeseen tai erimielisyyksiin. Epide-
mian aikana on ehkä haluttu erityisesti varjella 
perheen vuorovaikutussuhteita. Perhesuhteet, yh-
teinen tekeminen ja perheen arkisista rutiineista 
kiinnipitäminen ovat olleet keskeisiä selviytymis-
keinoja koronaepidemian aikana lapsiperheissä 
(5,16). Useamman lapsen isien hieman yleisempi 
kokemus läheisyyden tunteen vähenemisestä voi 
liittyä siihen, että he kokivat puolisoiden keski-
näisen ajan vähentyneen muita isiä useammin, 
vaikka molemmat vanhemmat kokivatkin per-
heen yhteisen ajan lisääntyneen. Äideillä ei ollut 
lapsiluvun mukaista eroa kokemuksessa lähei-
syyden tunteen muutoksesta. Onkin tärkeää, että 
parisuhteen molempien osapuolien kokemukset 
huomioidaan, erilaiset kokemukset tunnistetaan 
ja osataan tarvittaessa antaa oikeanlaista tukea.

Jaksamisen haasteet ovat yhteydessä paitsi 
koettuun uupumiseen ja masennukseen (43,45), 
myös kiireiseen ja kuormittavaan työtilanteeseen 
(44). Vauvaperheissä äidit olivat kyselyn aikaan 
perhevapaalla, ja osa heistä koki jaksamisen li-
sääntyneen. Koronaepidemian koettu vaikutus 
jaksamiseen oli äideillä polarisoitunutta sekä 
lapsiluvun että taloudellisen tilanteen mukaan. 
Koronasulun vaikutusten polarisoitumista näh-
tiin myös espanjalaisessa tutkimuksessa, jonka 
mukaan sulun vaikutukset ovat lapsiperheissä 

monisyisiä (44). Lasten määrä voi liittyä sekä 
jaksamista lisääviin myönteisiin tunnekokemuk-
siin että suurempaan työmäärään, joka kuormit-
taa jaksamista (5,44).

Suuremman perheen on nähty olevan suojaa-
va tekijä eristysaikana (5) ja vähentävän yksinäi-
syyden kokemusta (41), mutta toisaalta juuri 
li säävän vanhempien korona-ajan kuormitusta 
(5,43,45). Työn ja yksityiselämän väliset jännit-
teet - kuten työstä johtuva ajan tai jaksamisen 
puute perheen kanssa – eivät ole koronaepide-
mian myötä helpottuneet pienten lasten vanhem-
milla toisin kuin lapsettomilla ja koululaisten 
vanhemmilla (49). 

Vauvaperheiden äidit kokivat isiä yleisem-
min jaksamisensa vähentyneen, kuten on todettu 
myös kansainvälisissä tutkimuksissa (45,50,51). 
Koronaepidemian aikana äidit ja erityisesti 
useamman lapsen äidit ovat kahden vanhem-
man lapsiperheissä olleet isiä useammin vas-
tuussa lastenhoidosta, kotitöistä ja etäkoulua 
käyvien koululaisten opettamisesta, kun taas isät 
ovat voineet keskittyä enemmän ansiotyöhön ja 
nauttineet edelleen perhe-elämän hyvistä puolis-
ta (12,50–52). Toisaalta kuten meidänkin tut ki - 
muksessamme, etätöihin jääneet isät saivat aiem-
paa enemmän aikaa perheelleen, mikä Marchet-
tin ja muiden (45) laadullisen tutkimuksen mu-
kaan on osalla, ja erityisesti useamman lapsen 
isillä, lisännyt tyytyväisyyttä ja muuttanut käsi-
tystä vanhemmuudesta, positiiviseen suuntaan. 

Verrattuna kaikkiin työikäisiin koronaepide-
mia ei heikentänyt vauvaperheiden taloudellista 
tilannetta yhtä yleisesti: 27 % työikäisistä kertoi 
epidemian jonkin verran heikentäneen taloudel-
lista tilannettaan (53). Epidemian vaikeutuessa 
ja pitkittyessä sen on arvioitu lisäävän väestön 
taloudellisia ongelmia ja niihin liittyviä huolia 
(5,43,53). Tämä koskettanee yhtä lailla myös 
vauvaperheitä. Työttömyys ja lomautukset koh-
dentuivat perheisiin yksinasuvia voimakkaam-
min (12). 

Lastensuojelun keskusliiton kyselyssä lähes 
neljäsosa lapsiperheiden vanhemmista totesi naut - 
tineensa poikkeusajasta (3). Myös osassa vauva-
perheitä hyvinvointi on koronaepidemiasta joh-
tuvan poikkeuksellisen tilanteen vuoksi ollut ta - 
vallistakin parempaa. Näin on todettu myös 
muualla kuin Suomessa (45,55). Kuitenkin mo-
net jo ennestään haavoittuvammassa asemassa 
olevat perheet ovat kohdanneet korona-aikana 
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entistä suurempia haasteita ja riskejä (3,5,56). Jo 
prenataalivaiheen kuormitustekijöiden kuten ta-
loudellisten ongelmien, parisuhdeongelmien, ras- 
kaana olevan äidin masennuksen sekä sosiaali-
sen tuen ja läheisyyden puuttumisen tai vähäi-
syyden tiedetään vaikuttavan vanhemmuuteen ja 
koko perheen dynamiikkaan (20).

Vauvaperheiden vanhempien kuormitus li-
sääntyy, jos palvelujärjestelmä ei pysty vastaa-
maan heidän tuen tarpeisiinsa. Koronaepide-
mian aikana syntyi paljon palveluvelkaa ja myös 
pikkulapsiperheiden yleisimmin käyttämien pal - 
velujen kuten neuvola- ja lääkäripalvelujenkäyt-
tö väheni selvästi (39), mikä heijastui myös van - 
hempien uupumusoireiden lisääntymiseen (57, 
58). Suomalaistutkimuksen mukaan pikkulapsi-
perheiden vanhempien uupumuksen oireiden 
esiintyvyys kaksinkertaistui korona-aikana (57). 
Perhe- ja synnytysvalmennuksien puute, synny-
tyksessä mukana olevan tukihenkilön osallistu-
misen rajoitukset ja väliaikainen synnytyssai raa - 
lassa oloajan lyhentäminen heijastuivat vauva-
perheiden hyvinvointiin (19). Epidemian alussa 
vallinnut epätietoisuus koronaviruksen haitalli-
suudesta raskauteen ja synnytykseen oli omiaan 
vielä lisäämään lasta odottavien perheiden huo-
lia (32). 

JOHTOPÄÄTÖKSIÄ
Koronaepidemia rajoittamistoimenpiteineen on 
vauvaperheissä lisännyt huolta, vähentänyt van-
hempien oman kokemuksen mukaan heidän 
jaksamistaan ja sosiaalisia suhteitaan ja siten li-
sännyt kokemusta yksinäisyyden tunteen lisään-
tymisestä. Toisaalta joidenkin perheiden koke-
muksen mukaan yhteinen aika ja hyvinvointi 
ovat lisääntyneet. Koetut vaikutukset ovat osin 
erilaisia äideillä ja isillä sekä yhden tai useamman 
lapsen perheissä. Yksinäisyyden tunteen lisäänty-
minen näyttää kuitenkin olevan jaettu kokemus. 

Kaikilla vauvaperheillä koronaepidemia ei 
kuitenkaan vanhempien kokemuksen mukaan 
muuttanut arkea tai muutti sitä vain joiltakin 
osin. Tämä voi johtua osaltaan siitä, että  vauvan 
tulo perheeseen muuttaa joka tapauksessa elä-
mää; muutoksia voi olla vaikea erottaa toisis-
taan. Vauva tuo elämään sisältöä, merkitystä ja 
tekemistä. Vanhemmat ovat kuvanneet uusien 
rutiinien löytymisen helpottavan korona-arkea 

(45). Erityisesti vauvaperheissä arki voi normaa-
li oloissakin olla paljolti kotiin keskittyvää, jol-
loin vanhemmat eivät koe rajoittamistoimien 
ehkä niin paljon vaikuttaneen arkeen. 

Lapsiperheiden vanhemmat kokevat saavan-
sa apua ja tukea etenkin lapsen kasvuun ja kehi-
tykseen liittyviin huoliin, mutta vanhemmuuteen 
tai perheen tilanteeseen apua saadaan huomatta-
vasti harvemmin, osittain siksi, ettei tuen tarvet-
ta esimerkiksi oman jaksamisen tai parisuhteen 
osalta ilmaista lapsi- ja perhepalvelujen ammat-
tilaisille (8,58). 

Koronaepidemian aikana ja myös sen jälkeen 
onkin erittäin tärkeää kiinnittää huomiota sekä 
isien että äitien jaksamiseen, yhden ja useamman 
lapsen perheiden hyvinvointiin ja heille tarjot-
tuun tukeen ja palveluihin. Koronan vaikutuk-
set hyvinvointiin tulevat olemaan pitkäkestoisia 
(5,16), joten korona-aikana vauvan saaneiden, 
vauva-arkea eläneiden ja syntyneiden  vauvojen 
terveyttä ja hyvinvointia on tärkeä seurata jat-
kos sakin.

Koronaepidemia on toisaalta lisännyt palve-
lujen tarvetta ja toisaalta erilaisten rajoitusten ja 
henkilöstön siirtojen vuoksi heikentänyt palve-
lujen saatavuutta ja mahdollisuutta vastata tuen 
tarpeeseen myös lapsiperheissä (59). Jatkossa 
tar vitaan tutkimusta koronaepidemian vaikutuk-
sesta parisuhteisiin, lasten ja vanhempien hyvin-
voinnin osatekijöistä, riskeistä ja suojaavista te-
kijöistä koronaepidemian jälkeisessä tilanteessa 
sekä perhepolitiikan keinoista tuottaa ja turvata 
hyvinvointia ja korjata hyvinvoinnin vajeita.
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relationships and coping experienced by parents of babies during the COVID-19 pandemic Background. 
Sosiaalilääketieteellinen aikakauslehti – Journal of Social Medicine 2021: 58: 284–303. 

Background: The COVID-19 pandemic has 
changed the everyday life. At the beginning of 
the pandemic little information about the risks of 
the virus for pregnancy or the baby was available. 
The aim is to analyze worries related to the pan-
demic as well as changes in social relations and 
coping of parents of babies.

Methods: The data with mothers (N=4550) 
and fathers (N=2955) were obtained from the 
FinChildren survey to parents of 3–6-month-old 
babies. The data were analyzed by a gender of 
parents, parents’ age and education, number of 
children and economic situation. In a logistic 
regression one-child parents were compared to 
other parents adjusting for the parents’ age, edu-
cation and economic situation.

Results: The response rate was 50% for 
mothers and 36% for fathers. More mothers 
than fathers, especially among one-child parents 
reported worries about the COVID-19 pandemic. 
The most usual worries were related to delivery 
and hospital stay during the pandemic. A large 
proportion of parents did not experience impacts 
of the pandemic on social relations or coping. 
Coping was polarized among mothers: some re-

ported less coping (25%) while others reported 
more coping (16%). Almost half of the parents 
experienced increased family time while 13% of 
mothers and 5% of fathers reported decreased 
family time. It was more common among parents 
to report decreased rather than increased con-
tacts with friends and grandparents. More moth-
ers (48%) than fathers (21%) reported increased 
loneliness. Polarisation of coping and decrease in 
social contacts was reported more often by those 
with more than one child, while decreased family 
time was reported more often by those with one 
child.
Conclusions: The COVID-19 pandemic has both 
negative and positive effects on the wellbeing of 
families with babies. It is necessary to pay atten-
tion to the coping of fathers and mothers, and 
their support and services and to follow the 
well-being of families in the future.

Keywords: COVID-19 pandemic, wellbeing, 
 baby, parent
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Liitetaulukko. Koronaepidemian aiheuttamat huolestuneisuus ja arjessa tapahtuneet koetut muutokset vauvaperheissä koulutuksen, iän ja 
taloudellisen tilanteen mukaan FinLapset-kyselytutkimuksessa 2020

Äidit1, koulutus Isät1, koulutus      Äidit1, ikäryhmä      Isät1, ikäryhmä Äidit1, taloudellinen tilanne Isät1, taloudellinen tilanne

Perus-
koulu 

tai 
vähem-

män

Vähin-
tään 

toisen 
asteen 

tutkinto

AMK- tai 
alempi 
korkea-

koulutut-
kinto

Ylempi  
ammatti- tai 
korkeakoulu-

tutkinto

Perus-
koulu tai 
vähem-

män

Vähintään 
toisen 
asteen 

tutkinto

AMK- tai 
alempi 
korkea-

koulutut-
kinto

Ylempi  
ammatti-  

tai korkea - 
koulu tutkinto

Alle 30-v. 30–35-v. Yli 35-v. Alle 30-v. 30–35-v. Yli 35-v. Kohta-
lainen tai 

huono 

Hyvä Kohta-
lainen tai 

huono 

Hyvä

(n=179) (n= 1603) (n= 1549) (n= 1201) P-arvo2 (n=161) (n=1292) (n=741) (n= 751) P-arvo2 (n=1630) (n=1938) (n=982) P-arvo2 (n=681) (n=1253 ) (n=1021) P-arvo2 (n = 1549) (n = 2970) P-arvo2 (n = 947) (n = 1971) P-arvo2

Huolestuneisuus (melko tai hyvin 
paljon huolissaan)3

Koronavirustartunnan saaminen 
(itse tai perheenjäsen)

22,4 31,3 32,1 34,1 0,018 22,9 17,0 21,8 20,2 0,027 29,0 33,2 34,6 0,004 16,0 18,9 22,0 0,009 35,8 30,1  < 0,001 24,5 16,9  < 0,001

Muiden tartuttaminen 17,2 18,3 19,5 21,4 0,190 18,1 12,7 16,1 14,8 0,090 18,8 20,8 18,5 0,199 13,2 13,8 15,8 0,264 21,8 18,4  < 0,010 18,4 12,5  < 0,001
Vauvan odotusajan sujuminen 
koronaepidemian aikana

54,8 60,6 60,4 59,5 0,490 39,3 35,7 39,0 37,3 0,500 47,8 45,4 43,2 0,073 24,6 28,8 29,3 0,078 49,2 44,2  < 0,010 30,1 27,0 0,090

Synnytyksen sujuminen 
koronaepidemian aikana

41,8 44,5 47,1 46,5 0,340 27,3 25,7 30,6 30,0 0,073 64,5 59,1 54,1 < 0,001 37,0 36,9 37,3 0,976 62,7 58,6  < 0,010 39,7 35,9 0,049

Synnytyssairaalassa oloaika 
koronaepidemian aikana

45,0 45,7 47,6 43,4 0,190 35,3 29,5 33,1 30,2 0,230 63,5 58,6 53,1 < 0,001 36,3 38,1 34,4 0,199 63,7 57,0 < 0,001 38,6 35,5 0,110

Koronaviruksen vaarallisuus sikiölle 
tai vauvalle

55,4 59,6 58,8 59,7 0,710 34,7 35,8 38,6 35,9 0,590 48,9 44,5 43,0 0,006 29,0 31,4 31,2 0,520 49,9 43,6  < 0,001 35,1 28,9  < 0,001

Arjessa tapahtuneet muutokset4

Jaksaminen arjessa < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001  < 0,001 0,046
Lisääntynyt 18,5 15,1 14,6 16,7 9,0 8,9 14,4 16,0 13,9 15,3 18,4 8,8 11,9 14,9 18,4 13,9 12,7 12,1
Vähentynyt 13,9 20,5 25,3 30,7 12,5 11,9 20,5 25,8 20,4 26,8 27,8 13,7 19,9 17,8 29,2 22,4 20,3 16,6

Puolisoiden väliset erimielisyydet ja 
ristiriidat

0,940 < 0,001 0,002 0,041 < 0,001 0,036

Lisääntyneet 14,4 14,6 14,4 15,9 12,9 9,6 15,7 13,8 14,4 14,3 16,8 9,6 12,7 14 20,7 11,9 14,8 11,4
Vähentyneet 2,9 3,5 3,7 3,8 5,0 3,1 4,2 5,1 3,0 3,2 5,5 3,0 4,3 4,3 3,3 3,8 3,7 4,2

Puolisoiden välinen läheisyyden 
tunne

< 0,001 < 0,001 0,005 < 0,001  < 0,001 0,015

Lisääntynyt 11 14,1 18,4 21,8 13,8 13,7 18,7 18,4 16,4 17 20,5 14,2 16,9 16,7 16,4 18,1 15,3 16,7
Vähentynyt 6,2 6,6 5,9 7,6 6,9 4,1 6,5 7,9 6,1 6,2 8,4 2,0 6,8 7,3 9,1 5,3 7,8 5,1

Perheen kanssa vietetyn ajan määrä < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,009 0,009
Lisääntynyt 28,9 36,8 49 62,9 35,3 34,7 58,5 66,8 34,5 50,9 62,8 35,6 50,4 56,5 45,7 48,6 44,9 51,1
Vähentynyt 13,4 12,3 13 12,1 5,8 5,0 5,0 5,7 15,3 12,2 8,9 6,7 5,6 3,8 14,6 11,5 5,8 5,0

Yhteydenpito isovanhempiin < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,120 0,290
Lisääntynyt 9,6 13,5 13,4 14,7 17,7 9,1 15,9 15,9 13 14,2 14 10,6 14,6 12,6 14,2 13,5 11,5 13,6
Vähentynyt 28,8 40,6 45,5 51,4 34,8 35,6 44,4 45,8 39,2 45,6 51,8 31,9 39,2 47,7 46,4 43,9 41,3 40,2

Yhteydenpito ystäviin < 0,001 < 0,001 < 0,001 < 0,001 0,180 0,260
Lisääntynyt 10,3 7,3 7,5 7,7 5,5 4,9 5,5 5,4 7,2 7,8 7,7 4,5 5,2 5,8 7,2 7,7 5,4 5,2
Vähentynyt 43,9 57,2 65,7 68,0 43,4 47,2 66,2 71,5 55,5 65,4 68,1 45,2 59,3 65,1 64,5 61,6 56,0 59,2

Yksinäisyyden tunne 0,005 < 0,001 0,380 0,504 < 0,001 < 0,001
Lisääntynyt 36,1 45,9 47,8 51,0 24,1 14,5 24,7 28,2 46,4 49,3 45,9 19,2 22,5 21,1 53,2 44,7 26,4 19,0
Vähentynyt 4,9 2,4 1,9 1,9 1,5 1,7 1,8 1,6 2,2 2,3 2,3 2,0 1,4 1,8 2,7 2,0 1,8 1,6

1 Kysymyskohtainen vastaajamäärä voi poiketa 
2 P-arvo Khiin neliötestissä
3 Ristiintaulukoissa ja Khin neliötesteissä olivat mukana myös ”Korkeintaan kohtalaisesti huolissaan” vastanneiden ryhmät
4 Ristiintaulukossa ja Khin neliötesteissä olivat mukana myös ”Ei vaikutusta” vastanneiden ryhmät
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